表紙１

2018年３月期 連結決算概要

2018年５月15日

住友化学株式会社

１．業績（IFRS） （単位：億円）

2017年

３月期

2018年

３月期
前期比増減

2019年

３月期

(予想)

前期比増減

売 上 収 益 19,391 21,905 2,514 24,900 2,995

コ ア 営 業 利 益 1,845 2,627 781 2,400 △227

営 業 利 益 1,265 2,509 1,245 2,050 △459

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る

当 期 利 益
765 1,338 572 1,300 △38

基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益 46.81円 81.81円 35.00円 79.51円 △2.30円

親 会 社 所 有 者 帰 属 持 分

当 期 利 益 率 ( R O E )
9.8％ 15.4％ 5.6％ 13.4％ △2.0％

１ 株 当 た り 配 当 額 14.00円 22.00円 8.00円 22.00円 －

配 当 性 向 29.9％ 26.9％ △3.0％ 27.7％ 0.8％

平 均 為 替 レ ー ト ( 円 ／ ＄ ) 108.34 110.85 － 110.00 －

ナ フ サ 価 格 ( 円 ／ Ｋ Ｌ ) 34,700 41,900 － 47,000 －

※当連結会計年度の期末決算より従来の日本基準に替えてIFRSを適用しております。そのため、前連結会計年度の数値につきましてもIFRSに準

拠して開示しております。なお、当連結会計年度の日本基準による数値については表紙３ ７．業績（日本基準）に記載しております。

※コア営業利益は、営業利益から非経常的な要因により発生した損益を控除した損益であり、経常的な収益力を表す損益概念です。持分法によ

る投資損益を含みます。

２．部門別売上収益・コア営業利益（IFRS） （単位：億円）

2017年

３月期

2018年

３月期
前期比増減

2019年

３月期

(予想)

前期比増減

石 油 化 学
売 上 収 益 5,579 6,741 1,163 7,900 1,159

コ ア 営 業 利 益 589 946 357 630 △316

エネルギー・

機 能 材 料

売 上 収 益 2,064 2,510 446 2,850 340

コ ア 営 業 利 益 60 192 132 200 8

情 報 電 子

化 学

売 上 収 益 3,585 3,687 102 4,350 663

コ ア 営 業 利 益 87 123 36 200 77

健 康 ・ 農 業

関 連 事 業

売 上 収 益 3,206 3,397 191 4,100 703

コ ア 営 業 利 益 474 440 △35 590 150

医 薬 品
売 上 収 益 4,410 5,002 593 5,150 148

コ ア 営 業 利 益 699 948 249 810 △138

そ の 他
売 上 収 益 547 568 20 550 △18

コ ア 営 業 利 益 101 111 9 110 △1

全 社 費 用 等
売 上 収 益 － － － － －

コ ア 営 業 利 益 △165 △132 33 △140 △8

合 計
売 上 収 益 19,391 21,905 2,514 24,900 2,995

コ ア 営 業 利 益 1,845 2,627 781 2,400 △227

４．要約連結財政状態計算書（IFRS）
（単位：億円）

2017年３月31日
現　在

2018年３月31日
現　在

増　減
2017年３月31日

現　在
2018年３月31日

現　在
増　減

（ 資 産 ） （ 負 債 ）

流 動 資 産 11,409 12,548 1,139
営 業 債 務 及 び
そ の 他 の 債 務

4,177 4,868 691

現 金 及 び
現 金 同 等 物

1,933 2,319 386 有 利 子 負 債 8,841 8,422 △419

営 業 債 権 及 び
そ の 他 の 債 権

5,035 5,306 271 そ の 他 4,605 4,875 270

棚 卸 資 産 3,974 4,468 494 負 債 合 計 17,623 18,165 542

そ の 他 467 455 △12

（ 資 本 ）

非 流 動 資 産 17,373 18,139 766 株 主 資 本 7,271 8,420 1,149

有 形 固 定 資 産 6,441 6,757 317 その他の資本の構成要素 855 852 △4

の れ ん 及 び
無 形 資 産

3,533 3,555 22 非 支 配 持 分 3,033 3,251 218

そ の 他 7,400 7,826 427 資 本 合 計 11,159 12,522 1,363

資 産 合 計 28,782 30,687 1,905 負 債 及 び 資 本 合 計 28,782 30,687 1,905

３．要約連結損益計算書（IFRS）
（単位：億円）

2017年3月期 2018年3月期 増　減

19,391 21,905 2,514

1,845 2,627 781

(422) (553) (131)

△182 △142 40

△365 △124 241

10 68 58

△65 61 127

－ 35 35

28 － △28

△7 △16 △9

1,265 2,509 1,245

△9 △96 △87

△33 △5 27

1,223 2,408 1,185

△132 △627 △494

1,091 1,782 691

△326 △444 △118

765 1,338 572

売 上 収 益

コ ア 営 業 利 益

事 業 構 造 改 善 費 用

段 階 取 得 に 係 る 差 益

固 定 資 産 売 却 益

( う ち 持 分 法 に よ る 投 資 損 益 )

減 損 損 失

条 件 付 対 価 に 係 る 公 正 価 値 変 動

そ の 他

減 損 損 失 戻 入 益

親 会 社 の 所 有 者 に 帰 属 す る 当 期 利 益

営 業 利 益

税 引 前 利 益

法 人 所 得 税 費 用

当 期 利 益

非 支 配 持 分 に 帰 属 す る 当 期 利 益

為 替 差 損 益

そ の 他 の 金 融 収 益 及 び 費 用

表紙２

表紙３

５．要約連結キャッシュ・フロー計算書（IFRS） （単位：億円）

2017年

３月期

2018年

３月期
前期比増減

2019年

３月期

(予想)

前期比増減

営 業 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 1,858 2,933 1,075 2,250 △683

投 資 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △2,057 △1,545 512 △3,550 △2,005

差引（ ﾌ ﾘ ｰ ･ ｷ ｬ ｯ ｼ ｭ ･ ﾌ ﾛ ｰ） △199 1,387 1,587 △1,300 △2,687

財 務 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー △5 △943 △937 1,050 1,993

そ の 他 △19 △58 △39 0 58

現金及び現金同等物の増減 △223 386 610 △250 △636

６．その他（IFRS） （単位：億円、従業員数は人）

2017年

３月期

2018年

３月期
前期比増減

2019年

３月期

(予想)

前期比増減

海 外 売 上 収 益 11,834 13,847 2,013 16,500 2,653

海 外 売 上 比 率 61.0％ 63.2％ 2.2％ 66.3％ 3.1％

設 備 投 資 額 1,363 1,588 225 1,810 222

減 価 償 却 費 1,103 1,071 △32 1,120 49

研 究 費 1,580 1,653 73 1,690 37

期 末 有 利 子 負 債 残 高 8,841 8,422 △419 10,000 1,578

金 融 収 支 △22 △5 16 △50 △45

期 末 従 業 員 数 32,536 31,837 △699 33,000 1,163

連 結 対 象 会 社 数 207 213 6 216 3

（ 内 連 結 子 会 社 ） (170) (178) (8) (183) (5)

（参考）

７．業績（日本基準） （単位：億円）

2017年

３月期

2018年

３月期
前期比増減

売 上 高 19,543 22,170 2,627

営 業 利 益 1,343 1,791 448

経 常 利 益

（ う ち 持 分 法 投 資 損 益 ）

1,666

(412)

2,230

(555)

564

(143)

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
855 1,260 406

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 52.30円 77.13円 24.83円

自己資本当期純利益率( R O E ) 10.8％ 14.5％ 3.7％

配 当 性 向 26.8％ 28.5％ 1.7％

※前期において行った企業結合に係る暫定的な会計処理の確定に伴い、2017年3月期の連結財務諸表を遡及修正しております。

2018年３月期 決算短信〔ＩＦＲＳ〕(連結)
2018年５月15日

上 場 会 社 名 住友化学株式会社 上場取引所 東
コ ー ド 番 号 4005 URL http://www.sumitomo-chem.co.jp/
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名)十倉 雅和
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名)丹 昌敏 (TEL)03-5543-5160
定時株主総会開催予定日 2018年６月21日 配当支払開始予定日 2018年６月４日
有価証券報告書提出予定日 2018年６月21日
決算補足説明資料作成の有無 ： 有

決算説明会開催の有無 ： 有 （ 証券アナリスト、機関投資家向け ）

(百万円未満四捨五入）

１．2018年３月期の連結業績（2017年４月１日～2018年３月31日）

（１）連結経営成績 (％表示は対前期増減率)

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益
親会社の所有者に

帰属する当期利益

[…]

初度適用企業は、移行日現在の在外営業活動体の換算差額の累計額をゼロとみなすことを選択するこ

とが認められております。当社グループは、当該免除規定を適用し、在外営業活動体の換算差額の累計

額を移行日現在でゼロとみなすことを選択しております。

③ リース

初度適用企業は、契約にリースが含まれているか否かの評価を移行日時点で判断することが認められ

ております。当社グループは、当該免除規定を適用し、移行日時点で存在する事実と状況に基づいて、

契約にリースが含まれているか否かを判断しております。

④ 移行日前に認識した金融商品の指定

初度適用企業は、移行日時点に存在する事実および状況に基づき資本性金融商品の公正価値の変動を

その他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定することが認められております。当社グループ

は、移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行っており、一部の資本性金融商品について

その他の包括利益を通じて測定する金融資産として指定しております。

IFRS第１号の強制的な例外規定

IFRS 第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」および「金融資産の分類及び測定」等について、IFRS の遡及適用を禁止しております。当社グループ

はこれらの項目について移行日より将来に向かって適用しております。

-30-

住友化学(株)（4005）2018 年３月期決算短信

IFRS の初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。調整表の「表示組替」に

は利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の差異」には利益剰余金および包括

利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

なお、当社グループは 2017 年 1 月 25 日にトレロ社の全株式を取得し子会社化いたしました。前連結会

計年度末において、取得対価の配分が完了しなかったため暫定的な会計処理を行っておりましたが、当連

結会計年度に会計処理が確定しております。2017年３月 31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現

在の資本に対する調整ならびに前連結会計年度（自 2016年４月１日 至 2017年３月 31日）（直近の日

本基準の連結財務諸表作成年度）に係る損益および包括利益に対する調整には、暫定的な会計処理の確定

の内容を反映させております。

2016年４月１日（IFRS移行日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

 現金及び預金  136,554  79,037  40  215,631   現金及び現金同等物

 受取手形及び売掛金  414,809  37,321  △6,362  445,768  (1)  営業債権及びその他の債権

 有価証券  81,041  △75,833  1,054  6,262   その他の金融資産

 たな卸資産  402,255  －  △18,214  384,041  (1)(2)   棚卸資産

 繰延税金資産  86,369  △86,369  －  －

 その他  68,520  △41,688  △406  26,426   その他の流動資産

貸倒引当金  △1,619  1,619  －  －

  流動資産合計  1,187,929  △85,913  △23,888  1,078,128   流動資産合計

固定資産   非流動資産

 有形固定資産  642,166  △89  19,686  661,763  (2)(3)   有形固定資産

 無形固定資産  187,262  △104,615  －  82,647   のれん

  －  104,221  △819  103,402   無形資産

 投資有価証券  469,319  △207,061  △5,934  256,324
 持分法で会計処理されてい

る投資

 長期貸付金  70,107  220,535  30,125  320,767  (6)  その他の金融資産

 退職給付に係る資産  53,800  －  △233  53,567   退職給付に係る資産

 繰延税金資産  13,581  86,369  △6,846  93,104  (7)  繰延税金資産

 その他  38,847  △13,852  1,040  26,035   その他の非流動資産

 貸倒引当金  △861  861  －  －

  固定資産合計  1,474,221  86,369  37,019  1,597,609   非流動資産合計

資産合計  2,662,150  456  13,131  2,675,737   資産合計

-31-

住友化学(株)（4005）2018 年３月期決算短信

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

 支払手形及び買掛金  205,188  △205,188  －  －

 短期借入金  148,235  79,000  －  227,235   社債及び借入金

 1年内償還予定の

 社債

55,000

△55,000

－

－

 コマーシャル・ペーパー  24,000  △24,000  －  －

   －  373,381  709  374,090   営業債務及びその他の債務

   －  31,717  15,587  47,304  (8)   その他の金融負債

 未払法人税等  42,220  1,404  2  43,626   未払法人所得税等

 売上割戻引当金  49,224  △49,224  －  －

 賞与引当金  31,045  △31,045  －  －

その他の引当金  19,808  50,124  △5,457  64,475  (9)  引当金

その他  214,710  △158,172  13,140  69,678  (10)   その他の流動負債

  流動負債合計  789,430  12,997  23,981  826,408   流動負債合計

固定負債   非流動負債

 社債  247,000  357,270  －  604,270   社債及び借入金

長期借入金  357,270  △357,270  －  －

  －  19,993  66,344  86,337  (11)  その他の金融負債

 繰延税金負債  75,490  595  △24,456  51,629  (7)  繰延税金負債

 引当金  22,218  4,575  2,017  28,810  (9)  引当金

退職給付に係る負債  35,824  －  5,581  41,405  (12)  退職給付に係る負債

その他  44,142  △37,704  1,361  7,799  (13)  その他の非流動負債

  固定負債合計  781,944  △12,541  50,847  820,250   非流動負債合計

負債合計  1,571,374  456  74,828  1,646,658   負債合計

純資産の部   資本

 資本金  89,699  －  －  89,699   資本金

資本剰余金  23,475  －  △86  23,389   資本剰余金

利益剰余金  539,490  －  7,052  546,542  (14)  利益剰余金

自己株式  △8,953  －  767  △8,186   自己株式

その他の包括利益

累計額合計

123,163

－

△27,669

95,494

(15)

その他の資本の構成要素

766,874

－

△19,936

746,938

   親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  323,902  －  △41,761  282,141  (8)  非支配持分

純資産合計  1,090,776  －  △61,697  1,029,079   資本合計

負債純資産合計  2,662,150  456  13,131  2,675,737   負債及び資本合計

-32-

住友化学(株)（4005）2018 年３月期決算短信

2017年３月 31日（直近の日本基準の連結財務諸表作成日）現在の資本に対する調整

（単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

 現金及び預金  160,866  32,423  6  193,295   現金及び現金同等物

 受取手形及び売掛金  455,239  43,324  4,946  503,509  (1)  営業債権及びその他の債権

 有価証券  34,196  △28,907  363  5,652   その他の金融資産

 たな卸資産  409,380  －  △11,980  397,400  (1)(2)   棚卸資産

 繰延税金資産  85,519  △85,519  －  －

 その他  87,956  △48,087  1,153  41,022   その他の流動資産

貸倒引当金  △2,022  2,022  －  －

  流動資産合計  1,231,134  △84,744  △5,512  1,140,878   流動資産合計

固定資産   非流動資産

 有形固定資産  626,204  △82  17,937  644,059  (2)(3)   有形固定資産

 無形固定資産  347,273  △235,192  8,467  120,548  (4)   のれん

  －  235,250  △2,496  232,754  (5)   無形資産

 投資有価証券  446,773  △173,816  △4,238  268,719
 持分法で会計処理されてい

る投資

 長期貸付金  68,784  193,673  31,694  294,151  (6)  その他の金融資産

 退職給付に係る資産  59,097  －  △787  58,310   退職給付に係る資産

 繰延税金資産  14,790  85,519  △20,292  80,017  (7)  繰延税金資産

 その他  58,696  △20,843  904  38,757   その他の非流動資産

 貸倒引当金  △1,010  1,010  －  －

  固定資産合計  1,620,607  85,519  31,189  1,737,315   非流動資産合計

資産合計  2,851,741  775  25,677  2,878,193   資産合計

-33-

住友化学(株)（4005）2018 年３月期決算短信

   （単位：百万円）

日本基準表示科目  日本基準  表示組替
認識・測定

の差異
 IFRS  注記  IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

 支払手形及び買掛金  243,539  △243,539  －  －

 短期借入金  246,563  55,000  9,056  310,619  (1)   社債及び借入金

 1年内償還予定の

 社債

55,000

△55,000

－

－

   －  416,762  962  417,724   営業債務及びその他の債務

   －  35,499  18,630  54,129  (8)   その他の金融負債

 未払法人税等  21,853  1,104  △1  22,956   未払法人所得税等

売上割戻引当金  65,653  △65,653  －  －

 賞与引当金  31,061  △31,061  －  －

その他の引当金  20,286  68,180  △3,470  84,996  (9)   引当金

その他  222,780  △169,602  12,628  65,806  (10)   その他の流動負債

  流動負債合計  906,735  11,690  37,805  956,230   流動負債合計

固定負債   非流動負債

 社債  222,500  351,189  △213  573,476   社債及び借入金

長期借入金  351,189  △351,189  －  －

  －  42,874  71,116  113,990  (11)  その他の金融負債

 繰延税金負債  87,327  37  △41,621  45,743  (7)  繰延税金負債

 引当金  22,087  4,717  △200  26,604  (9)  引当金

退職給付に係る負債  32,782  －  2,736  35,518  (12)  退職給付に係る負債

その他  66,627  △58,543  2,645  10,729  (13)  その他の非流動負債

  固定負債合計  782,512  △10,915  34,463  806,060   非流動負債合計

負債合計  1,689,247  775  72,268  1,762,290   負債合計

純資産の部   資本

 資本金  89,699  －  －  89,699   資本金

資本剰余金  22,378  －  △273  22,105   資本剰余金

利益剰余金  603,892   19,616  623,508  (14)  利益剰余金

自己株式  △9,004  －  776  △8,228   自己株式

その他の包括利益

累計額合計

113,336

－

△27,808

85,528

(15)

その他の資本の構成要素

820,301

－

△7,689

812,612

   親会社の所有者に帰属す

る持分合計

非支配株主持分  342,193  －  △38,902  303,291  (8)  非支配持分

純資産合計  1,162,494  －  △46,591  1,115,903   資本合計

負債純資産合計  2,851,741  775  25,677  2,878,193   負債及び資本合計

-34-

住友化学(株)（4005）2018 年３月期決算短信

資本に対する調整に関する注記

(1)営業債権及びその他の債権

日本基準では出荷基準により収益認識していた一部の物品販売取引について、IFRS では物品の引渡時

点で収益認識するように変更したため、「営業債権及びその他の債権」および「棚卸資産」を調整してお

ります。

また、日本基準では債権流動化取引において譲渡時に認識を中止していた一部の営業債権について、

IFRS では認識の中止の要件を満たさないことから、営業債権の認識の中止を行わず借入金を認識した結

果、「営業債権及びその他の債権」および「社債及び借入金」（流動負債）がそれぞれ増加しております。

(2)棚卸資産

日本基準ではたな卸資産の「原材料及び貯蔵品」に含めていた事務用消耗品および販売促進用の物品

について、IFRS では資産の定義を満たさないため利益剰余金に、同じくたな卸資産の「原材料及び貯蔵

品」に含めていた設備の交換部品、予備器具および保守用部品について、IFRS では分類を見直したこと

により「有形固定資産」に、それぞれ振り替えております。また、IFRS の適用に伴い棚卸資産の評価方

法を総平均法に統一したことにより、「棚卸資産」が減少しております。

(3)有形固定資産